
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

H O T Ă R Â R E A    nr. 79/2025 

privind  aprobarea cantitatii de lemn care va fi exploatată din pădurea proprietate publică a oraşului 

Geoagiu şi stabilirea modului de valorificare 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 77/20.05.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 77/20.05.2025  prin care se propune aprobarea cantitatii de lemn care va fi 

exploatată din pădurea proprietate publică a oraşului Geoagiu şi stabilirea modului de valorificare, 

raportul de specialitate al Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 

77/20.05.2025 și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu înregistrate 

sub nr. 249/30.05.2025, nr. 274/30.05.2025 și nr. 299/30.05.2025;      

Ținând seama de criza energetică cu care se confruntă populația în această perioadă și de nevoia 

foarte mare de lemn de foc pentru asigurarea încălzirii locuințelor; 

Văzând dispoziţiile art. 7 alin. (2), art. 23, art. 70, art. 72, art. 110 din Legea nr. 331/2024 privind 

Codul silvic şi Amenajamentul Silvic pentru fondul forestier proprietate publică a oraşului Geoagiu,  

În conformitate cu prevederile art. 1,  art. 4, art. 6, art. 12, art. 45 din Regulamentul de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, 

cu modificările şi completările ulterioare ;  

Ţinând seama de adresa Ocolului Silvic Geoagiu nr. 2971/07.05.2025 și de Actul de punere în 

valoare masă lemnoasă  nr. 1553/07.05.2025; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (6) lit. “b“,  art. 108  şi ale art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 

196 alin.(1) lit. ,,a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art. 1. Aprobă exploatarea  cantităţii de  423,98  mc lemn din pădurea proprietate publică a 

oraşului Geoagiu, cu respectarea dispoziţiilor legale privind exploatarea masei lemnoase de persoane 

juridice atestate de autoritatea publica centrala care răspunde de silvicultura. 

Art. 2.  Aproba vânzarea catre populatie a cantitatii de 423,98 mc lemn pentru foc, dar nu mai 

mult de 5 mc/gospodarie. Stabileşte preţul de vânzare pentru 1 (unu) mc de lemn pentru foc, tăiat, fasonat 

și livrat la calea de transport cu caracter permanent,   după cum urmează: 
Nr. 

crt. 

APV/SUMAL U.P. u.a. Fel tăiere Volum 

brut –mc 

Preț de 

referință 

lei, fără 

TVA 

Preț propus 

pt serviciul 

de 

exploatare 

lei, fără 

TVA 

Preț 

vânzare 

lei, fără 

TVA/mc 

1 1553/2500128201610/ 

07.05.2025 

I orașul 

Geoagiu 

172A raritura 423,98 84,90 95 180,00 

Art. 3.  Achiziția publică pentru serviciile de tăiere, fasonare și transport la calea publică de acces 

a lemnului se vor realiza de către Direcția Silvică a județului Hunedoara, cu respectarea prevederilor 

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice. 

Art. 4.   Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art. 5.   Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului jud. Hunedoara; 

- Primarului or. Geoagiu; Compartimentului contabilitate; Serviciului Registrul Agricol; 

- Ocolului Silvic Geoagiu; Se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

Geoagiu, 30.05.2025 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                      Secretar General 

                                                                                                          jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


